



МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ И СОКРАЩЕНИЯ БЕДНОСТИ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

• • • •

**"ИНДЕКС ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ – 2020"
АНАЛИЗ ОТЧЕТА, ПРОДЕЛАННАЯ РАБОТА И
ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ
КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ**

Ташкент
2021 год

АНАЛИЗ ОТЧЕТА "ИНДЕКС ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ – 2020", ПРОДЕЛАННАЯ РАБОТА И ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

I. Общая информация об Индексе человеческого развития

Индекс человеческого развития (Human Development Index) ведётся Программой развития Организации Объединенных Наций с 1990 года и **рассчитывается в конце каждого года по результатам года, предшествующего отчетному.**

Индекс анализирует влияние экономического и политического роста **189 стран** на развитие человеческого капитала (через долголетие, образование и благосостояние) и уровень социально-экономического развития общества.

Индекс рассчитывается с использованием **3 показателей:**

1. **Индекс продолжительности жизни;**
2. **Индекс образования;**
3. **Индекс ВВП на душу населения** (по ППС в долларах США).

Чтобы определить окончательное значение индекса по этим **3 критериям**, сначала необходимо рассчитать индекс по каждому показателю. Необходимо установить минимальное и максимальное значения критериев для преобразования значений показателей в индексы, которые варьируются от **0** до **1** (данные, измеренные с точностью до 3-х знаков).

Для расчета окончательного значения индекса используется метод среднего геометрического, поэтому максимальное значение не влияет на сравнение (в процентах) между любыми двумя странами или периодами времени.

Индексы определяются по следующим формулам:

$$I. \text{Индекс продолжительности жизни} = \frac{LE - 20}{85 - 20}$$

значение средней продолжительности предстоящей жизни, прогнозируемое в предположении, что уровни смертности населения во всех возрастах в будущем останутся такими же, как в рассматриваемом году

$$\text{II. Индекс образования} = \frac{\text{MYS I} + \text{EYS I}}{2}$$

$$1. \text{Средняя продолжительность обучения} = \frac{\text{MYS} - 0}{15 - 0}$$

$$2. \text{Ожидаемая продолжительность обучения} = \frac{\text{EYS} - 0}{18 - 0}$$

анализируется образовательные возможности и их имплементация для населения страны

$$\text{III. Индекс доходов} = \frac{\text{Ln(GNIpc)} - \text{Ln}(100)}{\text{Ln}(75000) - \text{Ln}(100)}$$

анализируется сравнительный уровень доходов населения

Здесь:

LE (Life Expectancy) – продолжительность жизни (формируется на основе данных UNDESA);

MYS (Mean Years of Schooling) – средняя продолжительность обучения (сформирована на основе данных ЮНЕСКО);

EYS (Expected Years of Schooling) – ожидаемая продолжительность обучения (формируется на основе данных ЮНЕСКО);

GNI pc (Gross National Income per capita) – ВНД на душу населения – соотношение ВВП на душу населения в долларах США (формируется на основе данных Всемирного банка, Международного валютного фонда, Статистического управления ООН);

№	Сфера	Индикатор	Min	Max
1	Здравоохранение	Продолжительность жизни (лет)	20	85
2	Образование	Средняя продолжительность обучения (лет)	0	15
3		Ожидаемая продолжительность обучения (лет)	0	18
4	Уровень жизни населения	ВНД на душу населения, по паритету покупательской способности (долл. США)	100	75 000

минимальные показатели – начальные точки показателей (например, средняя продолжительность образования равна 0, что соответствует странам без формального образования), **максимальные показатели** – наивысший показатель за соответствующие годы (например, средняя продолжительность образования равна 15 годам, это наивысшее значение показателя принятое до 2025 год)¹.

¹ http://hdr.undp.org/sites/default/files/hdr2020_technical_notes.pdf

После расчета индекса на основе приведенных выше формул формируется рейтинг стран согласно рейтингу страны, классифицируются на следующие **4 группы** по уровню человеческого развития:

№	Классификация	Степень
1	Очень высокий уровень человеческого развития	0,800-1,000
2	Высокий уровень человеческого развития	0,700-0,799
3	Средний уровень человеческого развития	0,550-0,699
4	Низкий уровень человеческого развития	ниже 0,550

Наличие следующих целей в структуре Целей Устойчивого Развития ООН показывает, что они взаимосвязаны с показателями индекса:

на пути увеличения продолжительности жизни:

- хорошее здоровье и благополучие (ЦУР 3);
- чистая вода и санитария (ЦУР 6);
- борьба с изменением климата (ЦУР13).

для повышения качества образования:

- качественное образование (ЦУР 4);
- гендерное равенство (ЦУР 5).

для повышения уровня жизни населения:

- ликвидация нищеты (ЦУР 1);
- ликвидация голода (ЦУР 2);
- достойные рабочие места и экономический рост (ЦУР 8);
- уменьшение неравенства (ЦУР 10).

При составлении Индекса человеческого развития Программа развития Организации Объединенных Наций использует статистические данные **UNDESA** (ожидаемая продолжительность жизни при рождении), **UNESCO**, **UNICEF** (средняя и ожидаемая продолжительность жизни) и **World Bank**, **International Monetary Fund** и **United Nations Statistics Division** (ВНД на душу населения).

II. Анализ отчета за 2020 год и факторы роста в рейтинге Узбекистана

Согласно отчету, опубликованному Программой развития ООН 15 декабря 2020 года, **Норвегия** (показатель **0,957**), **Ирландия** (**0,955**) и **Швейцария** (**0,955**) лидируют как страны с очень высоким уровнем человеческого развития. На последнем месте среди 189 стран находятся **Чад** (показатель **0,398**), **Центральноафриканская Республика** (**0,397**) и **Нигер** (**0,394**).

Страна	Место	Индекс	Продолжительность жизни, лет	Средняя продолжительность обучения, лет	Ожидаемая продолжительность обучения, лет	Доходы (ВНД на душу населения по ППС), долл. США
Норвегия	1	0,957	82,4	18,1	12,9	66 494
Ирландия	2	0,955	82,3	18,7	12,7	68 871
Швейцария	3	0,955	83,8	16,3	13,4	69 394
Гонг Конг	4	0,949	84,9	16,9	12,3	62 985
Исландия	5	0,949	83,0	19,1	12,8	54 682
Германия	6	0,947	81,3	17,0	14,2	55 314
Швеция	7	0,945	82,8	19,5	12,5	54 508
Австралия	8	0,945	83,4	22,0	12,7	48 085
Нидерланды	9	0,944	82,3	18,5	12,4	57 707
Дания	10	0,940	80,9	18,9	12,6	58 662

Согласно отчету “**Индекс человеческого развития – 2020**”, Республика Узбекистан по классификации относится к странам **с высоким уровнем человеческого развития** и занимает **106-место** в индексе со значением **0,720**, улучшение по сравнению с предыдущим результатом составило **+2 позиции**.

Год отчета	Продолжительность жизни, лет	Средняя продолжительность обучения, лет	Ожидаемая продолжительность обучения, лет	Доходы (ВНД на душу населения по ППС), долл. США
2020	71,7	11,8	12,1	7 142

Позиция	Индекс продолжительности жизни	Индекс образования	Индекс доходов	Значение индекса
106	0,795	0,729	0,645	0,720

Среди стран Содружества Независимых Государств и стран Балтики **Эстония (29 место в мире)**, **Литва (34-место)**, **Латвия (37-место)**, **Казахстан (51-место)** и **Российская Федерация (52-место)** занимают высокие места в рейтинге.

Среди стран Центральной Азии Республика Узбекистан уступает только Казахстану.

Страна	Место	Индекс	Продолжительность жизни, лет	Средняя продолжительность обучения, лет	Ожидаемая продолжительность обучения, лет	Доходы (ВНД на душу населения по ППС), долл. США
Казахстан	0,825	51	73,6	15,6	11,9	22 857
Узбекистан	0,720	106	71,7	12,1	11,8	7 142
Туркменистан	0,715	111	68,2	11,2	10,3	7 045
Кыргызстан	0,697	120	71,5	13,0	11,1	4 864
Таджикистан	0,668	125	71,1	11,7	10,7	3 954

Если обратиться к результатам, **достигнутым Республикой Узбекистан в 2010-2019 годах²**, можно констатировать, то что ожидаемая продолжительность жизни при рождении увеличилась с **68,3** до **71,7 года**, ожидаемая продолжительность обучения с **11,4** до **12,1 лет**, средняя продолжительность обучения с **10,0** до **11,8 лет**, ВНД на душу населения с **2 967** до **7 142 долларов**, а сам Индекс человеческого развития вырос с **0,617** до **0,720**.

² Подготовлено на основе данных отчетов ПРООН за 2010-2019 года.

Год отчета	Место	Продолжительность жизни, лет	Ожидаемая продолжительность обучения, лет	Средняя продолжительность обучения, лет	Доходы (ВНД на душу населения по ППС), долл. США	Значение индекса
2011	115	68,3	11,4	10,0	2 967	0,641
2012	официальный отчет не был опубликован					
2013	114	68,6	11,6	10,0	3 201	0,654
2014	116	68,2	11,5	10,0	5 227	0,661
2015	114	68,4	11,5	10,9	5 567	0,675
2016	105	69,4	12,2	12,0	5 748	0,701
2017	официальный отчет не был опубликован					
2018	105	71,4	12,0	11,5	6 470	0,710
2019	108	71,6	12,0	11,5	6 462	0,710
2020	106	71,7	12,1	11,8	7 142	0,720

В результате проводимых в стране реформ, таких как повышение доходов, повышение уровня жизни, создание новых рабочих мест и обеспечение занятости, **доля ВВП на душу населения** с первых лет независимости республики **увеличилась почти в 3,7 раза**.

Цели, поставленные в Послании Президента Республики Узбекистан Ш.М. Мирзиёева Олий Мажлису от 28 декабря 2018 года и Указом Президента Республики Узбекистан от 17 января 2019 года «О государственной программе по реализации Стратегии действий по пяти приоритетным направлениям развития Республики Узбекистан в 2017 – 2021 годах в «Год активных инвестиций и социального развития» в результате эффективной реализации приоритетов позволили достигнуть значительного прогресса в повышении уровня жизни населения и обеспечении социальной защиты.

В результате увеличения инвестиций в здравоохранение³:

- количество **больничных учреждений** доведено **до 1205** (на **40** больше, чем в 2018 году);

- количество **амбулаторно-поликлинических учреждений**, в том числе **частных**, **увеличилось до 5955** (больше на **328** по сравнению с 2018 годом);

- количество **детских поликлиник и отделений** **увеличилось до 2058** (больше на **930** по сравнению с 2018 годом).

³ <https://www.stat.uz/ru/ofitsialnaya-statistika/social-protection>

В результате чего:

- **охват вакцинацией детей до 1 года** составил **100%**;
- **показатель детской смертности до 5 лет** в 2019 году по сравнению с 2018 годом (на 1 000 живорождений) **снизился на 0,7 промилле** (с 13,1 до 12,4), показатель **материнской смертности** (на 100 000 живорождений) **снизился на 0,6 промилле** (с 20,2 до 19,6).

Основные показатели в системе здравоохранения	Ед. измерения	2015	2016	2017	2018	2019	Достижения за 2019 год
Количество больничных учреждений	ед.	1 071	1 106	1 135	1 165	1 205	40
Общее количество пациентов, пролеченных в больницах	тыс. чел.	5 293,9	5 581,5	5 984,8	6 235,6	6 154	81,6
Количество населения на одно койко-место больницы	чел.	243	243	241	215	221	6
Количество амбулаторных поликлиник	ед.	6 220	6 542	5 296	5 627	5 955	328
Количество детских поликлиник (отделений)	ед.	1 997	1 783	1 102	1 128	2 058	930
Количество человек на одного врача	чел.	379	382	383	367	369	2
Количество действующих санаториев и баз отдыха (включая турбазы)	ед.	392	434	460	484	509	25
Количество лиц, получивших услуги здравоохранения	тыс. чел.	575,2	623,1	632,8	631,1	807,1	176,0
Коэффициент детской смертности до 5 лет – общий (на 1000 живорождений)	чел.	15,1	14,1	15,4	13,1	12,4	0,7
Коэффициент младенческой смертности – всего (количество смертей в возрасте до 1 года на 1000 живорождений)	чел.	11,4	10,7	11,5	9,9	9,3	0,6
Коэффициент материнской смертности (на 100 000 живорождений)	чел.	18,9	17,4	21,0	20,2	19,6	0,6
Иммунизация детей возрастом до 1 года	%	99,8	99,9	99,8	99,7	100,0	0,3

В последние годы в нашей стране ведется масштабная работа в системе дошкольного образования. В частности, большое внимание уделяется развитию государственно-частного партнерства в данной

сфере, дальнейшему увеличению количества негосударственных дошкольных образовательных учреждений, расширению спектра оказываемых ими услуг.

Результатом чего стал охват **1 699 566 (60,9%)** из **2,7 миллиона детей** дошкольным образованием. Этот показатель в 2017 году составлял **708 247 человек (27,7%)**, в 2018 году – **932 310 человек (37,7%)**, в 2019 году – **1 413 290 человек (52,3%)**⁴.

Охват дошкольным образованием	Ед. измерения	2015	2016	2017	2018	2019	Достижения за 2019 год
Дети в возрасте 1-6 лет	%	15,5	17,3	17,0	21,0	26,3	5,3
Дети в возрасте 3-6 лет	%	20,8	23,8	25,4	32,0	40,0	8,0

Высшие учебные заведения имеют юридический статус и представлены в виде университетов, институтов и академий в стране.

По состоянию на **1 января 2020 года**, помимо высшего военного образования, в Республике Узбекистан действуют **119 высших учебных заведений**, в том числе **7 академий**, **17 филиалов зарубежных высших учебных заведений**, **58 университетов** и **5 высших религиозных учебных заведений** и филиалов. Количество вузов **увеличилось на 21** по сравнению с 2018 годом.

В 2019-2020 учебном году в ВУЗ было принято **138,1 тыс. человек**, что на **23,8 тыс. человек** или **20,6%** больше, чем за аналогичный период 2018 года – **114,5 тыс. человек**. Самый высокий уровень охвата в регионах составляет **140,3%** в Ташкентской области, **131,3%** в Андижанской области, **130,3%** в г.Ташкент и **125,7%** в Ферганской области.

В 2019 году количество студентов со степенью бакалавра составило **65,6 тысяч**, из них **18,8 тысяч** получили образование по государственным грантам.

Из **9 362 студентов**, принятых в магистратуру в 2019-2020 учебном году, **44,1% (4 131)** были приняты по **государственным грантам**, **55,9% (5 231)** – по **платным контрактам**.

⁴ <https://www.stat.uz/ru/ofitsialnaya-statistika/social-protection>

Квоты на прием в магистратуру увеличены на **61,2%** по сравнению с аналогичным периодом 2018 года, в том числе квоты на прием на основе государственных грантов увеличены в **2,7** раза.

Ключевые показатели в сфере высшего образования	Ед. измерения	2015/2016	2016/2017	2017/2018	2018/2018	2019/2020	Достижения за 2019 год
Количество высших учебных заведений	ед.	69	70	72	98	119	21
в том числе филиалы зарубежных вузов	ед.	7	7	7	9	32	23
количество студентов в них	тыс. чел.	264,3	268,3	297,7	360,2	441	80,8
включая:							
- дневное	тыс. чел.	263,9	267,9	287,5	313	360,1	47,1
- вечернее	тыс. чел.	-	-	-	1,2	7,3	6,1
- заочное	тыс. чел.	0,4	0,4	10,2	46	73,6	27,6
Количество студентов вузов, приходящихся на 10 000 населения	чел.	84	84	93	110	130	20
Студенты, принятые в высшие учебные заведения	тыс. чел.	63	61,2	63	114,5	138,1	23,6
Специалисты, окончившие высшие учебные заведения	тыс. чел.	66,3	64,1	67,4	70,3	70,8	0,5
Количество преподавателей высших учебных заведений	тыс. чел.	24 909	23 961	25 107	26 664	30 559	3 895

Проводимые в нашей стране масштабные реформы, создаваемые удобства и льготы для предпринимателей стали важным толчком для роста их доходов.

По итогам **2019** года темп роста **ВВП** составил **5,5%** вместо прогнозируемых **5,4%** и был выше значения **5,1%**, достигнутого в **2018** году.

Стабильность экономического роста обеспечивалась балансом совокупного предложения и внутреннего спроса по отраслям экономики, поддерживая высокий рост инвестиций на уровне **28,6%** и рост реальных доходов населения на **10%**.

Вместе с этим:

- в соответствии с проведенными налоговыми реформами расширение налоговой базы по НДС, корпоративному подоходному

налогу с юридических лиц, налогу на имущество и земельному налогу;

- создание и легализация рабочих мест в связи с введением единой ставки по НДФЛ в размере **12%** и отменой страховых взносов в Пенсионный фонд в связи со значительным ростом заработной платы и усилением налогового администрирования;

- упрощение государственной регистрации предпринимательской деятельности, различных разрешительных документов и многие другие услуги **сыграли важную роль в увеличении доходов населения**⁵.

Доходы населения (по номиналу)	Ед. измерения	2015	2016	2017	2018	2019	Достижения за 2019 год
Общие доходы населения	трлн сум	158,7	185,0	220,8	282,8	346,4	63,6
Доходы на душу населения	тыс. сум	5 070,5	5 810,0	6 817,6	8 580,0	10 317,4	1 737,4

Согласно Постановлению Президента Республики Узбекистан от 12 июля 2019 года № УП-5765 «О повышении размера заработной платы, пенсий, стипендий и надбавок» с **1 августа 2019 года** для работников бюджетных учреждений и организаций **размер заработной платы, пенсий, стипендий увеличен в 1,1 раз**⁶.

Ключевые показатели выхода на пенсию	Ед. измерения	2015	2016	2017	2018	2019	Рост в 2019 году
Количество пенсионеров и социальных льготников	тыс. чел.	3 203,9	3 324,2	3 488,9	3 690,3	3 878,4	188,1
Минимальный размер пенсии по возрасту	тыс. сум	254,7	292,9	336,9	396,5	436,1	39,6
Размер назначенной среднемесячной пенсии	тыс. сум	438,2	494,2	556,8	640,5	733,2	92,7

Также в соответствии с Указом № УП-5765 с **1 августа 2019 г.:** **минимальный размер пенсии** по инвалидности для лиц с инвалидностью II группы увеличен с **50** до **75 процентов** от минимальной пенсии по возрасту;

⁵ <https://api.stat.uz/api/v1.0/data/aholi-daromadlari-togrisida-malumot?lang=ru&format=pdf>

⁶ <https://api.stat.uz/api/v1.0/data/pensiya-taminotining-asosiy-korsatkichlari?lang=ru&format=pdf>

одиноким инвалидам II группы – увеличен размер надбавки к пенсии с 50 до 75 процентов минимальной заработной платы;

размер пособия по случаю потери кормильца устанавливается исходя из минимального размера пенсии по возрасту с сохранением действующих процентных соотношений на количество нетрудоспособных членов семьи.

Пособие по инвалидности I группы, а также пособия по инвалидности I группы для детей старше 16 лет подлежат ежемесячной дополнительной выплате в размере 25 процентов минимальной заработной платы.

За последние четыре года расходы на социальный сектор и социальную поддержку (образование, здравоохранение) значительно выросли в рамках расходов Государственного бюджета, **48,8%** в 2018 году, этот показатель в 2019 году достиг **79,7%**, в том числе **расходы на образование** выросли на **2,5%** и **расходы на здравоохранение** на **0,7%**⁷.

Расходы	Ед. Измерения	2018		2019		Достижения за 2019 год	
		трлн сум	в % от затрат	трлн сум	в % от затрат	трлн сум	в % от затрат
Общие расходы государственного бюджета (без целевых фондов)	трлн сум	79,7	100,0	118,0	148,0	38,3	48,0
в том числе:							
Расходы на социальную сферу и социальную поддержку населения	трлн сум	39,0	48,8	63,5	79,7	24,5	30,8
в том числе:							
Образование	трлн сум	20,6	25,9	33,5	28,4	12,9	2,5
Здравоохранение	трлн сум	9,6	12,0	14,9	12,7	5,4	0,7

Государственный фонд поддержки предпринимательства предоставил **5 356 субъектам предпринимательства** гарантии на сумму **4,2 трлн сумов** по кредитам на сумму **10,2 трлн сумов**, заключены **компенсационные соглашения** на сумму **2,8 трлн сумов** по займам на **23 трлн сумов** с **14 902 субъектами**

⁷ <https://www.stat.uz/ru/ofitsialnaya-statistika/social-protection>

предпринимательства, со стороны фонда была также **оказана помощь по 20 258 проектам** во всех отраслях, в результате которых создано **159 972 рабочих мест**.

Кроме того, в рамках Программы развития предпринимательства на **214 982 проекта выделено кредитов на сумму 6 076,3 млрд сумов**.

Отчет о формировании данных по Узбекистану для **“Доклада о человеческом развитии – 2020”** выглядит следующим образом:

Наименование данных		Отчет о человеческом развитии 2020
Количество новых показателей в отчете за 2020 год		10
Количество показателей, по которым нет информации об Узбекистане		45
в том числе:	количество показателей, которые хранятся в отчетах Госкомстата, но не формируются в Отчете о человеческом развитии	8
	количество индикаторов, необходимых для генерации данных	26
	количество показателей, разработанных Управлением по отчетности о человеческом развитии (УДРЧ) на основе формул	11
Количество показателей, по которым формируются данные по Узбекистану в отчете 2020 года (в сравнении с отчетом 2019 года)		6
Количество показателей, исключенных в отчете за 2020 год		7
Количество переименованных индикаторов		2
Общее количество индикаторов		169

III. Приоритеты и цели дальнейшего улучшения позиций Узбекистана в Индексе человеческого развития

В соответствии с Приложением № 3 к Указу Президента Республики Узбекистан от 2 июня 2020 года УП-6003 «Об улучшении позиций Республики Узбекистан в международных рейтингах и индексах, а также внедрении нового механизма системной работы с ними в государственных органах и организациях» разработаны ключевые показатели эффективности (KPI) по индексам.

Рейтинги и индексы, а также наименования структурных показателей		Текущее состояние	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2030 год
№	Отчет об индексе человеческого развития	HDI-2020	HDI-2021	HDI-2022	HDI-2023	HDI-2024	HDI-2031
	Индекс человеческого развития	0,720	0,720	0,730	0,740	0,750	0,820
1	Индекс ожидаемой продолжительности жизни	0,800	0,800	0,810	0,820	0,830	0,900
2	Индекс образования	0,730	0,730	0,740	0,750	0,760	0,830
3	Индекс доходов	0,645	0,645	0,653	0,660	0,670	0,740

Для справки: в связи с внесением изменений и дополнений в настоящий Указ Министерством экономического развития и сокращения бедности Республики Узбекистан совместно с министерствами и ведомствами, ответственными за показатели, представлены предложения по формированию KPI рабочему органу Республиканского Совета по международным рейтингам и индексам (Министерство финансов).

Согласно Посланию Президента Республики Узбекистан Ш.М. Мирзиёева Олий Мажлису Республики Узбекистан от 29 декабря 2020 года, в 2021 году планируется провести следующую масштабную работу по соответствующим показателям Индекса человеческого развития:

I. Для увеличения продолжительности жизни:

- 2021 год объявлен в нашей стране **“Годом поддержки молодежи и укрепления здоровья населения”**;
- в целях планомерного продолжения **борьбы с пандемией коронавируса в Госбюджете** на 2021 год **сформирован резерв в размере 3 трлн сумов**;

- **детям до 15 лет** и **беременным женщинам** на **бесплатной** основе **выдаются 7 видов витаминов**, а также **препараты от паразитарных заболеваний**;

- **для снижения анемии среди населения** на **25% женщины** и **дети** будут **бесплатно обеспечиваться йодом, железом, фолиевой кислотой, витаминами** и **противопаразитарными препаратами**;

- будет внедрена **универсально-прогрессивная модель патронажа** для семей с **детьми до 5 лет**, а также с **женщинами детородного возраста** и **беременными женщинами, инвалидами, людьми, склонными к сосудистым, онкологическим, эндокринным заболеваниям**;

- будет выделено из Государственного бюджета **250 млрд сумов** на комплексную диагностику и медицинские операции в области **онкогематологии и трудноизлечимых заболеваний**, **более 5000 пациентов** с острой почечной недостаточностью будут обеспечены **бесплатным гемодиализом** за счет средств Государственного бюджета в размере **140 млрд сумов**, а также выделено **150 млрд сумов** на **создание** в областных больницах **специальных отделений для диагностики и лечения эндокринных заболеваний**;

- **масштабы цифровизации медицинской отрасли** будут и **дальше расширяться**, будет налажена телемедицина между республиканскими специализированными медицинскими центрами и их филиалами.

II. В целях расширения реформ в сфере образования:

- в целях увеличения охвата дошкольным образованием до **65%** дополнительно будут созданы **2000 негосударственных детских садов** за счет субсидий из бюджета в размере **600 млрд сумов**, а в 2021 году системой бесплатного дошкольного образования будут охвачены **560 тыс. 6-летних детей** или **82%**;

- из бюджета будет выделено **2 трлн сумов** на строительство **30 новых школ**, **ремонт 320 школ** и **улучшение материально-технической базы**;

- **количество государственных стипендий** на высшее образование будет **увеличено** как **минимум** на **25%**, а **количество стипендий для девушек** из семей, нуждающихся в поступлении в высшие учебные заведения, будет **увеличено вдвое до 2000**;

- количество **молодых людей**, направляемых на **учебу в магистратуру и докторантуру** в **ведущие зарубежные ВУЗ** через Фонд “Эл-юрт умиди” будет **увеличено в 5 раз**;

- **30 ведущих вузов страны** получат право разрабатывать **учебные планы**, квоты приема и самостоятельно решать финансовые вопросы;

- количество **докторантов** в **вузах и научно-исследовательских организациях** в **области науки** достигнет **4,5 тыс.**, что в **3 раза больше**, чем в 2017 году. На эти цели **из бюджета** будет **выделено дополнительно 240 млрд сумов**.

III. В целях повышения благосостояния населения:

- в **махаллях** будет **создано более тысячи центров профессионального обучения**. При этом до **1 млн сумов** будет субсидироваться учебным центрам на каждого обучающегося по профессии, на что будет выделено **100 млрд сумов** из бюджета;

- в зависимости от возможностей и направления развития каждого района, **от 10 соток до 1 га** земли будет **выделено дехканским семьям**;

- **500 млрд сумов** будет выделено из **средств Фонда занятости и общественных работ** для обеспечения занятости малообеспеченного населения;

- **пособие по временной безработице** будет **увеличено в 3 раза**, а старая бюрократическая процедура, **требующая 6 документов**, будет **отменена**;

- в целях продолжения работы по **финансовой поддержке предпринимательства** в 2021 году по **программам семейного бизнеса** будет выделено **льготных кредитов** на сумму **6 трлн сумов**;

- дополнительные **100 млн долларов** будут предоставлены правительством для расширения **Программы развития сельского предпринимательства**, запущенной в партнерстве со Всемирным банком;

- будут пересмотрены и сокращены около **5000 нормативно-правовых актов**, касающихся предпринимательской деятельности, и разработан **Предпринимательский кодекс**;

- для **обеспечения занятости** в **84 районах и городах** и дальнейшего увеличения производственного потенциала будут

созданы **100** технопарков, **малых** **промышленных** **зон**, **региональных кластеров** и **логистических центров**.

Принимая во внимание предложения, мнения и комментарии общественности по вышеуказанным приоритетам и задачам, Президентом Республики Узбекистан 3 февраля текущего года утвержден Указ № УП-6155 «О государственной программе по реализации Стратегии действий по пяти приоритетным направлениям развития Республики Узбекистан в 2017 – 2021 годах в «Год поддержки молодежи и укрепления здоровья населения».

На реализацию мероприятий госпрограммы будет направлено **29,5 трлн сумов**, **2,6 млрд долларов** и **57,5 млн евро**.

Для справки: в 2020 году он был установлен в размере 18,2 трлн сумов и 10,3 млрд долларов США.

Министерством экономического развития и сокращения бедности для достижения установленных KPI будет проводиться совместно с министерствами и ведомствами, ответственными за отдельные показатели, координация следующих мероприятий, включенных в программу на 2021 год:

I. Для увеличения продолжительности жизни:

- Указом Президента Республики Узбекистан № УП-6155 от 3 февраля т.г. «О государственной программе по реализации Стратегии действий по пяти приоритетным направлениям развития Республики Узбекистан в 2017 – 2021 годах в «Год поддержки молодежи и укрепления здоровья населения» обеспечить выполнение **25 пунктов** по **укреплению здоровья населения**, **социальной защите** и **повышению социально-политической активности женщин**;

- **Профилактика материнской смертности, смертности новорожденных и детей до пяти лет.**

II. В целях расширения реформ в сфере образования:

- Указом Президента Республики Узбекистан № УП-6155 от 3 февраля т.г. «О государственной программе по реализации Стратегии действий по пяти приоритетным направлениям развития Республики Узбекистан в 2017 – 2021 годах в «Год поддержки молодежи и укрепления здоровья населения» обеспечить выполнение **23 пунктов** по **развитию образования и науки**;

- увеличить **охват детей** **возрастом 3-7 лет дошкольным образованием** до **65%**;

- увеличить **охват средним образованием** (в порядке экстерната) до **94%**;

- проведение организационной работы по увеличению **охвата высшим образованием** до **27%** от общего количества выпускников в 2021 году;

- установить регулярные контакты с Программой развития ООН и соответствующими министерствами и ведомствами для улучшения положения показателей, **одновременно разработав соответствующую модель повышения уровня охвата образованием.**

III. В целях повышения благосостояния населения:

- реализация всех мероприятий для достижения прогноза основных макроэкономических показателей развития Республики Узбекистан в 2021 году, в том числе **роста ВВП на 5,1%, промышленности на 5,5%, строительства на 6,5%**;

- Указом Президента Республики Узбекистан № УП-6155 от 3 февраля т.г. «О государственной программе по реализации Стратегии действий по пяти приоритетным направлениям развития Республики Узбекистан в 2017 – 2021 годах в «Год поддержки молодежи и укрепления здоровья населения» обеспечить выполнение **2 пунктов по созданию бизнес-среды**, обеспечивающей дальнейшее развитие частного предпринимательства и **6 пунктов по реализации постепенного увеличения занятости и реальных доходов населения**;

- мониторинг исполнения Постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 29 августа 2020 года № 526 «**О мерах по восстановлению экономического роста в 2020-2021 годах и продолжению системных структурных реформ в отраслях и отраслях экономики**», в том числе:

- а) реформа макроэкономической политики и рыночных институтов, а также ключевые меры в банковском секторе;

- б) основные меры по стимулированию внутреннего спроса за счет увеличения занятости, увеличения доходов и сокращения масштабов бедности;

в) основные меры по улучшению деловой и конкурентной среды, развитию частного предпринимательства;

г) основные меры в области промышленности и локализации, инвестиционного климата, инвестиций и строительства;

д) услуги и цифровизация, а также важнейшие меры в области экспорта.

- принятие мер по утверждению и реализации **«Концепции социально-экономического развития Республики Узбекистан до 2030 года»** в 2021 году;

- комплексные меры по **поддержке** и **развитию предпринимательства**, устранению любых препятствий их деятельности;

- установление новой **системы работы «махаллабай»** и обеспечение выполнения задач по сокращению бедности.

Проводимые в нашей стране за последние четыре года реформы и позитивные изменения во всех сферах, в том числе повышение уровня жизни населения, коренное реформирование систем народного и высшего образования, а также здравоохранения, показывают, что республика не только улучшает свои позиции в международных рейтингах, но и продолжает развиваться во всех направлениях в интересах народа.